<sup>133</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

*novembris anno Domini M.CC.LX octavo, praesentibus nobilibus Jacobo de Cervaria, Guillelmo de Cervilione, Petro Martini de Luna, Gualdo de Aguilone et Alberto de Lauania, legum professore et aliis pluribus. = Sig<sup>x</sup> num Simonis de Sancto Fe-/fol. 49/licio, scriptoris domini regis, qui de mandato ejusdem haec scripsit et clausit, loco, die et anno praefixis.*

**Número 16. E. *Noverint universi***<sup>134</sup> *quod nos Jacobus Ça-Rocha, sacrista Ilerdensis, decanus Valentiae et notarius domini regis et procurator domus seu hospitalis Sancti Vincentii*<sup>135</sup> *Valentiae, nomine procuratoris dictae domus, dono et cum hoc praesenti instrumento trado et concedo vobis Petro Exemini, filio quondam Exemini Petri de Arenoso, in feudum secundum usaticum Barchinonae, castrum et villam de Montornes cum omnibus terminis et pertinentiis suis, situm in regno Valentiae, in hunc videlicet modum quod vos et successores vestri, qui post vos dictum castrum et villam habuerint et tenuerint, sitis fideles nostri et homines et vasalli ratione dicti castri et villae, et prioris seu procuratoris dictae domus seu hospitalis Sancti Vincentii Valentiae, qui pro tempore fuerint et clericorum ejusdem domus, et quod vos et vestri successores irati et pacati detis et tradatis potestatem de dicto castro nobis ut procuratori dictae domus et priori seu procuratori dictae domus Sancti Vincentii, quando et quotienscumque a nobis seu ab ipsis et successoribus eorundem vos vel successores vestri per nuntium vel per literas aut oretenus fueritis requisiti. Et sic vos dictus Petrus Exemini et vestri dictum castrum et villam, cum omnibus universis, habeatis, teneatis, possideatis et expletetis cum ingressibus, egressibus et melioramentis ac omnibus suis pertinentiis et ad vendendum, dandum, impignorandum et alienandum et ad omnes vestras voluntates penitus in perpetuum faciendas. Salvo in omnibus jure et dominio et potestate integritate in dicto castro dictae domus Sancti Vincentii Valentiae et priori sive procuratori ejusdem secundum usaticum inde non eligentis nisi priorem seu procuratorem dictae domus Sancti Vincentii Valentiae et eorum successores. Ego /fol. 50/ siquidem Petrus Exemini, superius nominatus, per me et omnes meos, fateor in veritate et recognosco, cum hoc praesenti instrumento, vobis domino Jacobo Ça-Rocha supradicto me habere et tenere a vobis, nomine procuratorio dictae domus Sancti Vincentii Valentiae, in feudum castrum de Montornes ad consuetudinem Barchinonae. Promittentes vobis et procuratoribus dictae domus Sancti Vincentii et successoribus vestris, procuratoribus ejusdem domus, quod ego et successores mei dabimus vobis et successoribus vestris potestatem de dicto castro irati et paccati quando et quotienscumque a vobis et successoribus vestris verbo vel nuntio seu per literas fuerimus requisiti. Et eximus inde vobis et successoribus vestris fideles homines et vassalli vestri, et defendemus personam vestram et successorum vestrorum et omnia bona dictae domus Sancti Vincentii tanquam fideles homines et vasalli vestri, et dominum alium vel patronum inde non eligimus nisi vos et successores vestros procuratores dictae domus. Et pro omnibus et singulis supradictis attendendis et*

<sup>134</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

<sup>135</sup> Nota per a insertar al marge dret: *Valentiae.*

*complendis, facio vobis, in presenti nomine procuratoris dictae domus, homagium ore et manibus secundum usaticum Barchinonae et renuntians omni exceptioni doli et omni alii exceptioni, tam juris quam facti, mihi vel meis contra predicta vel eorum aliquid competentibus aut etiam competituris, tactis que a me propria manu mea corporaliter et libenter sacrosanctis quatur Evangeliiis et cruce Domini, juro quod praedicta omnia et singula attendam firmiter et complebo et in aliquo non contraveniam vel contravenire faciam, verbo vel facto, per me vel per interpositam aliquo modo jure, ratione vel causa qua dici vel excogitari possit, sic Deus me adjuvet et haec sancta Dei Evangelia et crux Domini coram me posita. Quod est actum v idus novembris anno Domini MCCLX octavo. = Sig<sup>x</sup> num Jacobi Za-Rocha, superius nominati. Sig<sup>x</sup> num Petri Exemini, jurati praedicti, qui hoc concedo et firmo firmarique rogo. = Sig<sup>x</sup> num Arnaldi de Boscho, notarii domini regis. Sig<sup>x</sup> num Guillelmi de Podio Viridi, militibus. Sig num /fol. 51/ fratris Martini Lopiz, militis ordinis militia Sancti Jacobi. Sig<sup>x</sup> num Ildefonsi Petri, nepotis domini regis Aragonum. Sig<sup>x</sup> num Johannis de Turrefacta, clerici. Sig<sup>x</sup> num Petri Procaz, civis Ilerdensis, testium. = Sig<sup>x</sup> num Bernardi de Tarrega, notarii<sup>136</sup> publici Ilerdensi, qui hoc scripsit.*

**Número 17. Quoniam**<sup>137</sup> *omnia praetereunt praeter amare Deum, et sic universa bona mundana si bene cogitetur et prospiciatur sunt nichilum, nisi habeat homo ac retinere sciat amorem nostri Domini Jesu Chriti, propterea omnes et singuli, in hoc mundo viventes, debemus conari et intendere ad habendam gloriam paradisi, et tanto magis reges et principes orbis istius, quibus majorem potentiam et ampliores divitias, quanto caeteris hominibus dedit Deus ut pote guia, sumis electi super alios, et statuti et tenemus eos in nostra subjectione eis que mandare possumus in omnibus et per omnia cum Deus praeceperit ut nobis subditi nostri obedientiam faciant et reverentiam ac honorem majorem debemus voluntatem habere quam caeteri serviendi Deo taliter in hoc mundo quod possimus ad paradisi peroptatam gloriam pervenire. Unde cum nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae, comes Barchinonae et Urgelli et dominus Montispessulani, ad haec super caeteros reges et principes qui per ducentos annos antequam nos extiterint specialicis et astrictius teneamur ex eo scilicet guia contribuit nobis super hostes nostros majores victorias et in persona nostra aliusque etiam gratias nobis exhibuit potiores, quam exhibuerit regibus aliis qui fuerint prius nobis, et nos monasterium seu hospitale Sancti Vincentii Valentiae aedificaverimus et faciamus cum in constructione hospitalis construentibus ipsum septem opera misericordia impleantur, desiderantes conde devoto ut propter ipsum bonum et alia etiam bona qua fecimus et faciemus in posterum possimus ad paradisi gloriam quae /fol. 52/ sine fine existit meritorie pervenire et attendentes etiam quod in aliqua in Dei servitio exponimus ipsa omnia, damus eidem ex eis quae ipse nobis cum affluentia est langitus. Idcirco nos Jacobus, Dei gratia rex praedictus, ad honorem omnipotentis Dei, qui omnium est largitor, et gloriosissime Virginis*

<sup>136</sup> Nota per a insertar al marge dret: *publici Ilerdensi.*

<sup>137</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

*Mariae, matris ejus, ac beatissimi Vincentii martyris, per nos et nostros, cum praesenti carta perpetuo valitura damus, tradimus, offerimus et concedimus Deo et gloriossima Virgini Mariae, matris ejus, et beato Vincentio et hospitali seu monasterio Sancti Vincentii praedicto et vobis, Petro de Rege, priori ejusdem hospitalis, recipienti pro hospitali eodem, in perpetuum, castrum nostrum et villam de Almonezar, situm in regno Valentiae, et turrem et alqueriam de Suyllana, quam habuimus in excambium ab Eximeno de Urrea quondam, et turrem et alqueriam de Binazon, quae fuit Petri Eneci quondam, sitas in dicto regno, cum terris scilicet et terminis ac tenentiis ipsius castrum et dictarum turrium et alqueriarum exemis et populatis et cum montibus et planis ac etiam almarginallis, et cum omnibus hominibus et mulieribus ibi habitantibus et habitaturis, et cum furnis et molendinis, aquis et aquaeductibus, pratis, herbis et pascuis atque lignis, et cum redditibus, exitibus et proventibus, herbario et monedatico, çenis et questiis sive peytis, et exercitibus ac cavalcatis, et redemptionibus eorumdem et omni regalibus exactionibus et demandis, et cum bizanciis, sofris et almagranis, justitiis ab colonis aliisque universis et singulis, omnino quae in dicto castro et valle de Almonezar et in dictis turribus et alqueriis de Suyllana et de Benizaron et terminis ac pertinentiis suis percipimus et habemus, et percipere ac habere possumus seu debemus, et cum omni dominio et plena jurisdictione ac juribus omnibus quae in hominibus dicti castrum et vallis ac dictarum turrium seu alqueriarum habemus, et ha-/fol. 53/bere debemus qualibet ratione, jure vel causa ad habendum, tenendum, possidendum et expletandum, et ad omnes dicti hospitalis et prioris ejusdem voluntates penitus perpetuo faciendas, sine aliqua retentione quam ibi non facimus ullo modo sicut melius et utilius dici et intellegi potest ad totum bonum et sincerum intellectum, salvo tamen et retento quod praedictum castrum et alqueria supraedicta semper sint et remaneant hospitali Sancti Vincentii antedicto et non possint in alias personas alienari, scientes quod quicumque praedictam donationem nostram infringere attemptaverit quocumque modo incurrat iram et maledictionem omnipotentis Dei. Datum Xative idus junii anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo sexto. = Signum<sup>✠</sup> Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Majoricarum et Valencia, comitis Barchinonae et Urgelli et domini Montispessulani. = Testes sunt Jacobus, Oscensis episcopus, G. Ortitii de Azagra, G. R. de Montecatano, S. Martini de Oblitis, P. Lazano. = Sig<sup>✠</sup> num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis praedicti haec scribi fecit, cum supraposito in quarta linea ubi dicitur Valentiae, et clausit, loco, die et anno praefixis.*

**Número 18. A.** *Noverint<sup>138</sup> universi quod nos Alfonsus Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae ac comes Barchinonae. Attendentes quod illustris dominus Jacobus olim rex Aragonum, avus noster, legavit in suis codicillis seu ultima voluntate Deo et monasterio ac conventui Populeti, ob remedium animae suae et pietatis intuitu, villam de Apiaria<sup>139</sup> cum juribus et terminis ac pertinentiis suis.*

<sup>138</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

<sup>139</sup> Al marge esquerre: *Apiera.*

*Quod quidem legatum excellentissimus dominus Petrus rex Aragonum, inclyta recordationis pater noster, dicto monasterio tradi et restitui mandavit in codicillis, quos fecit apud Villamfrancham in sua ultima voluntate, prout per dictum dominum Jacobum, avum nostrum, eis dimis-/fol. 54/sum fuerat. Idcirco illud legatum, in omnibus et per omnia, approbantes per nos et nostros confirmamus et ratificamus legatum praedictum et praedictam villam de Apiaria, cum castro et omni integritate jure et dominio, honore et districtu, quam et quae nos et antecessores nostri ibidem habemus et habere debemus, offerimus Deo et dicto monasterio et vobis venerabili fratri Bernardo, Dei gratia abbati dicti monasterii, ita quod vos et successores vestri, abbates ipsius monasterii et ipsum monasterium et conventus ejusdem de caetero, in perpetuum habeatis dictam villa et castrum de Apiaria, francham et liberam, ab omni exactione regali absque omni retentu, quem ibi non facimus desobligatam, ab omni onere debitorum, cum hominibus videlicet et faeminis ibidem habitantibus et habitaturis, et cum toto jure et pleno dominio, et cum redditibus, exitibus, proventibus, terminis et pertinentiis, affrontationibus ac juribus universis prout melius et plenius dicto monasterio legatum est per dictum dominum avum nostrum et dictus dominus pater noster, tradi et restitui mandavit inducentes vos, dictum abbatem, cum testimonio hujus publici instrumenti in possessionem castri et villae praedictae et aliorum omnium praedictorum ad habendum, tenendum, possidendum, expletandum, permutandum, alienandum et ad omnes vestras et vestrorum voluntates libere faciendas. Promittentes quod dictam villam de Apiaria et castrum, cum pertinentiis suis, vos et vestrum monasterium faciemus habere et pacifice possidere. Mandantes hominibus dicti loci, tam militibus quam aliis, quod dicto monasterio respondeant et deinde obediant tamquam nobis. Et mandamus universis officialibus et subditis nostris, praesentibus et futuris, quod praedicta firma habeant et observent et faciant observari et non contraveniant aliqua ratione. Est enim certum quod vos, dictus abbas et conventus monasterii Populeti, fecistis nobis diffitionem de illis quinque mille morabatinorum, quos dictus dominus avus<sup>140</sup> noster le-/fol. 55/gavit<sup>141</sup> vobis, dicto abbati et conventui, pro debitis ipsius monasterii exolvendis, et de omnibus vasis argenteis quae vobis legaverat ad faciendum retrotabulum ad opus altari Sanctae Mariae Populeti, et de una corrigia magni praecii et valoris, et de mille solidis, quos mandavit dari eidem monasterio dederat dictus dominus avus noster, et postea dedit domino regi patri nostro. Et de illis etiam decem mille morabatinorum quos ipse domine rex, pater noster, dimissit dicto monasterio in suo testamento. Preterea est conventum inter nos et vos, dictum abbatem et conventum, quod si infra quinque annos vel postea quandocumque nos vel nostri dare voluerimus vobis pro cambio dicti loci de Apiaria alium loci, cum hominibus qui valeat tantum in redditibus quantum valet locus praedictus de Apiaria, quod possimus dictum locum recuperare cum vobis de cambio idoneo ut est dictum fuerit satisfactum. Datum Ilerda tertio nonas aprilis anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo sexto. = Signum✠ Alfonsi, Dei gratia regis Aragonum,*

<sup>140</sup> Nota per a insertar al marge dret: *noster*.

<sup>141</sup> Nota per a inserter al marge superior: *vobis*.

*Majoricarum et Valentiae ac comitis Barchinonae. = Testes hujus rei sint A. Rogerii, comes Pallarensis, Berengarius de Podio Viridi, G. de Angularia, Ermengandus, comes Urgellensis, R. de Montecatano, Dominus de Albalato, Bn. De Angularia, Lupus Ferrench de Luna. = Sig<sup>x</sup> num Raymundi de Escorna, dicti domini regis Alfonso scriptoris, qui mandato ejusdem haec scripsi fecit et clausit, loco, die et anno praefixis.*

**Número 18.B. *Noverint***<sup>142</sup> *universi quod die martis, quae fuit quinto idus aprilis anno Domini M.CC.LXXXVI, Raymundus de Castello, portarius inclyti domini Alfonsi, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae ac comitis Barchininonae, constitutus personaliter in villa de Apiaria, universitate ejusdem loci convocata et praesente, existente in ecclesia Sanctae Mariae ejusdem loci, in praesentia omnium /fol. 56/ tribuit et praesentavi eidem universitati ac legi fecit quandam literam in papyro scriptam, sigillo minori ejusdem domini regis in dorso sigillatam, cujus tenor talis est: **Alfonsus**, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae ac comes Barchinonae, fideli portario suo Raymundo de Castelló, salutem et gratiam. Cum nos confirmaverimus venerabilibus abbati et conventui monasterii Populeti et ipsis monasterio legatum eis factum, per dominum rege Jacobum, dominum<sup>143</sup> avum nostrum, de villa de Apiaria et juribus ac terminis suis, secundum quod eam tradi et restitui mandavit eisdem illustrissimus dominus rex Petrus, pater noster, in suis codicillis, mandamus vobis quatinus ad dictam villam personaliter accedendo praefatum abbatem, nomine dicti monasterii et conventus vel quem voluerit loco sui indicatis, in possessionem nomine nostro de dicta villa et castro cum juribus et terminis eorundem. Datum Ilerdae iij. nonas aprilis anno Domini M.CC.LXXX.sexto. Qua litera lecta et publicata venerabilis ac religiosus frater Bernardus, Dei gratis abbas monasterii Populeti, ibidem personaliter existens, nomine suo et monasterii praedicti ac conventus ejusdem, praesentavit et exhibuit ac legi fecit eidem universitati quoddam instrumentum facium et clausum per manum Raymundi Escorne, notarium ejusdem domini regis, sigillo majori pendenti ejusdem domini regis sigillatum, forma cujus talis est: **Noverint universi** quod nos Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae ac comitis Barchininonae, attendentes quod illustris dominus Jacobus olim rex Aragonum, avus noster, legavit in suis codicillis seu ultima voluntate Deo et monasterio ac conventui Populeti, ob remedium animae suae et pietatis intuitu, villam de Apiaria, cum juribus et terminis ac pertinentiis suis, quod quidem legatum excellentissimus dominus Petrus, inclyta recordationis rex Aragonum, pater noster, dicto monasterio tradi et restitui mandavit in codicillio, quos fecit apud Vilamfrancham, et in sua ultima voluntate prout per dominum /fol. 57/ regem Jacobum, avum nostrum, eis dimissum fuerat, idcirco illud legatum, in omnibus et per omnia, approbantes per nos et nostros, confirmamus legatum et ratificamus legatum praedictum et preaedictam villam de Apiaria cum castro et omni integrate, jure et dominio, honore et districtu, quam et quae nos et antecessores*

<sup>142</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

<sup>143</sup> Ratllat: *regem.*

*nostri, ibidem habemus et habere debemus offerimus Deo et dicto monasterio et vobis venerabili fratri Bernardo, abbati monasterii antedicti, ita quod vos et successores vestri abbates<sup>144</sup> dicti monasterii et ipsum monasterium et conventus ejusdem, de caetero in perpetuum habeatis dictam villam et castrum de Apiaria, desobligatum ab omni onere debitorum, cum hominibus et faeminis ibi habitantibus et habitaturis, et cum toto jure et pleno dominio, et cum redditibus, exitibus, proventibus, terminis et pertinentiis, ac juribus universis prout melius et plenius dicto monasterio legatum est per dictum dominum avum nostrum et dictus dominus pater noster tradi et restitui mandavit. Inducentes vos dictum abbatem cum testimonio hujus nostri instrumenti in possessionem et castri et villa praedicta et aliorum omnium praedictorum sicut melius dici potest et intelligi, ad salvamentum et bonum intellectum vestrum et successorum vestrorum. Mandantes hominibus dicti loci, tam militibus quam aliis, quos dicto monasterio respondeant et obediant deinde et mandamus universis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod praedicta firma habeant et observent et faciant observari et non contraveniant aliqua ratione. Est enim certum quod vos dictus abbas et conventus monasterii Populeti fecistis nobis diffinitionem de illis quinque millia morabatinorum quae dictus dominus avus noster legavit vobis dicto abbati et conventui pro debitis ipsius monasterii exolvendis et de omnibus vasis argenteis quae nobis legaverat ad faciendum retrotabulum ad opus altaris Sanctae Mariae Populeti et de mille solidis quos mandavit dari eidem monasterii in recompensatione unius annuli quem eidem monasterio dederat dictus dominus /fol. 58/ avus noster, et postea dedit domino regi patri nostro, et de illis etiam decem mille morabatinis quae dictus dominus pater noster dimisit dicto monasterio Populeti in testamento ejusdem. Praetera est conventum inter nos et vos, dictum abbatem et conventum, quod si infra quinque annos vel postea quandocumque nos vel nostri dare voluerimus vobis pro cambio dicti loci de Apiaria alium locum cum hominibus, qui valeat tantum in redditibus quantum valet locu praedictus de Apiaria, quod possimus dictum locum recuperare cum vobis de cambio idoneo ut dictum est fuerit satisfactum. Datum Ilerdae iij. nonas aprilis anno Domini M.CC.LXXX.sexto. Signum<sup>✠</sup> Alfonsi, Dei gratia regis Aragonum, Majoricarum et Valentiae ac comitis Barchinonae. Testes sunt Arnaldus Rogerii, comes Pallarensis, Guillelmus de Angularia, Berengarius de Podio Viridi, Lupus Ferrench de Luna, Hugo de Mathaplana, praepositus Marciliensis. Sig<sup>✠</sup> num Raymundi Escorna, dicti domini regis scriptoris qui mandato quidem hoc scribi fecit et clausit, loco, die et anno praefixis. Postquam in continenti idem dominus abbas exhibuit et praesentavit Guillelmo de Curtibus prasente dicta universitate et legi fecit quandam literam praedicti domini regis, in papyro scriptam et sigillo minori ejusdem domini regis in dorso sigillatam, cujus series sic se habet: **Alfonsus**, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentia ac comes Barchinonae, fidei suo Guillelmo de Curtibus, salutem et gratiam. Cum nos confirmaverimus venerabilibus abbati et conventui monasterii Populeti et ipsis monasterio villam de Apiaria, cum castro et universis juribus et pertinentiis ac terminis suis, secundum quod per illustrissimum*

<sup>144</sup> Nota per a insertar al marge dret: *dicti monasterii.*

*dominum regem Jacobum, avum nostrum, legata fuit dicto monasterio et eam tradi et restitui mandavit excellentissimus dominus rex Petrus, inclytae recordationis pater noster, in suis codicillis, mandamus vobis quatenus castrum dictae villae quod vos tenetis dicto monasterio, abbati et conventui seu eorum procuratori, tradatis et deliberetis in continenti. Nos enim cum /fol. 59/ ipsum eis tradideritis eximus inde a vobis contenti. Datum Ilerdae tertio nonas aprilis anno Domini M.CC.LXXX.sexto. Quibus omnibus literis et instrumento visis, publicatis et lectis, habito tractu et plena deliberatione per ipsam universitatem super ipsis literis et instrumento praedictus, dominus abbas requisivit Raymundum de Castello praedictum ut exequeretur mandatum sibi factum per dominum regem et induceret ipsum in possessionem sicut in instrumento et literis continetur. Et in continenti dictus portarius volens adimplere mandatum sibi factum indixit dictum dominum abbatem in vacuam possessionem dictae villae de Apiaria, castrum et termini ejusdem, nomine omnium, quae in literis et instrumento continetur, receptis tamen primitus clavibus castrum seu palatii dictae villae quae sibi per Guillelmum de Curtibus traditate fuerunt. Et receptis clavibus dictae villae et accipiendo eundem dominum abbatem per manum misit ipsum in castrum seu palatium dictae villae et tradidit sibi claves, tam castrum seu palatii quam villae, in signum veri domini et possessionis sibi traditae. Et in continenti idem dominus abbas accipiendo eundem portarium per manum ejecit ipsum de palatio antedicto in signum veri domini et possessionis acquisita. De quibus omnibus suprascriptis idem dominus abbas petiit per me notarium infrascriptum fieri hoc publicum instrumentum. Quod est actum die et anno quo supra. Presentibus testibus Bernardo de Podiatio, milite, Raymundus de Fauchubus, Berengario de Gaxano, presbytero, Petros Bovis, praesbytero, Romeo Olivarii, Berengario, scutiferi. Fratre Bartholomeo de Benencasa, Guillelmo de Curtibus, Romeo de Curtibus, Guillelmo de Solerio, presbytero, Berengario de Columbario, praesbytero, Berengario Stephani, Guillelmo, bajuli, fratre Bernardo de Ulmo, Guillelmo de Fanchubus, Bernardo de la Cuna, presbytero, Guillelmo Dela, Petro Alega, fratre Mattheo Gau-/fol. 60/fredi, fratre Bartholomeo Jenoves, monachis Populeti, fratre Guillelmo Borrelli, Romeus de Castell. = Sig<sup>num</sup> Guillelmi Rubei, notarii publici Apiariae, per rectorem ejusdem villae auctoritate domini regis, qui haec scribi fecit et clausit, cum literis ratis et emendatis in xxxij linea ubi dicitur per dominum regem et induceret, die et anno praefixo.*

**Número 18. C. Noverint**<sup>145</sup> *universi quod die mercurii, quae est octavo kalendas madii anno Domini M.CC.LXXX sexto, fratre Bernardus, Dei gratia abbas monasterii Populeti, personaliter existens in Apiaria, convocata universitate hominum de Apiaria et termini ejusdem, in praesentia eorumdem omnium, praesentavit et exhibuit ipsi universitati quandam literam in papyro scriptam, sigillo minori domini Alfonsi, Dei gratia regis Aragonum, in dorso sigillatam, quae in praesentia omnium publice per Bernardum de Lacuna, jurisperitum et judicem in eodem loco, lecta fuit cujus tenor talis est: **Alfonsus**, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae ac comes*

<sup>145</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

*Barchinonae, fidelibus hominibus ac universitati villae Apiariae et termini ejusdem, salutem et gratiam. Cum nos prout scitis restituerimus praedictam villam cum termino suo monasterio Populeti quam dominum Jacobus, felicitis memoriae avus noster, in suo testamento ei dimisit pro anima sua et quam etiam illustris dominus Petrus, inclytae recordationis pater noster, in codicillis suis mandavit restitui monasterio antedicto, et nos ut intelleximus difertis facere homagium et fidelitatem abbati dicti monasterii, mandamus vobis quatinus visis praesentibus in continenti faciatis homagium et fidelitatem abbati praedicto vel alicui ipse voluerit loco sui ratione dicti monasterii, sicut domino vestro proprio facere teneamini et debetis. Nos enim de praesentis, ex cer-/fol. 61/ta scientia, absolvimus vos a dicto homagio et fidelitate in quibus nobis ante dictam restitutione fueratis et vero domino obligati. Datum Cesaeraugustae xvij. kalendas maii anno Domino M.CC.LXXXVI. Qua litera lecta et publicata idem abbas petiit ab universis et singulis quod sibi, juxta mandatum dictae literae, facerent homagium et jurarent fidelitatem sicut ea vero domino facere tenentur. Et in continenti fecerunt homagium et fidelitatem isti qui sequuntur, scilicet, Dalmatius Bajuli miles, Bernardo de Podiatis miles, Guillelmus Bajuli, Guillelmus de Curtibus, Bonetus, Raymundus de Faucubus, Guillelmus de Faucubus, Romeus de Curtibus, Petrus Bovis, Bernardus Bovis, Jacobus de Garricis, Berengarius Stephani, Arnaldus Marbris, Encusti, Bernardus de Curtibus, Bernardus de Cornu, Berengarius Bonhom, Guillelmus Cellerarii, Berengarius Baro, Petrus Ferrarii, Bartholomeus Ferrer, Guillelmus Densgabiol, Guillelmus Costa, Romeus de Caxali, Monserratus Vivis, Berengarius de Claromonte, Arnaldus Figuera, Bernardus Mulet, Petri Pelliza, Arnaldus Suavis, Guillelmus Bonshom, Guillelmus Pineda, Bernardus de Bajes, Guillelmus de Casanova, Guillemis de Vilanova, Petrus Claramunt, Bernardus Michael, Pretus Piraria, Berengarius Cardona, Arnaldus Carbonel, Bernardus de Luzano, Bernardus Matha, Arnaldus de Camareres, Raymundus Rossel, Arnaldus Cardona, Petrus Zaventosa, Guillelmus de Valle, Berengarius Bovis, Claramunt Zarriera, Berengarius Raolf, Ferrarius Gizbert, Ferrarius Ollomar, Ferrarius Arnaldus, Romeu Casabo, Ferrarius Pedrosa, Bernardus Cellere, Berengarius Aragones, Petrus Carrali, Bernardus Company, Benardus Salvat, Bernardus Ortola, Bertholi de Gabiol, Jacobus de Torrentibus, Arnaldus Raolf<sup>146</sup>, Guillelmus Truyols, Petrus Bascol, Gueraldus Samer, Arnaldus Jener, Bernardus Zagrua, Guillelmus Selva, Guillemus de Montaesqui, Bernardus Magraner, /fol. 62/ Ferrarius Martorel, Guillelmus Rubei de Sestela, Petrus Plana, Guillelmus Figuera, Bartholomeus Gali, Bernardus Sort, Guillelmus Bovis, Bernardus Ermengaudi, Beventut, Arnaldus Michaelis, Petrus Vivis, Guillelmus Timborget, Berengarius Grua, Berengarius Pareliata, Guillelmus Dargensola, Romeus Ferrarii, Bernardus Bovis de sa Parelada, Petrus de Palacio, Petrus Gusberti, Petrus Salnerii, Bernardus Dorcha, Guillelmus de Pudiatis, Guillelmus Ferriol, Berengarius de Belforat, Petrus Zabal, Guillelmus Girberti, Berengarius Corts, Guillelmus Corrali, Raymundus de Ventallols, Estephanus den Tous, Berengarius Pug, Berengarius scutiferi, Bernardus Bresca homo fidelis, Guillelmus de Podio Bonancii, Arnaldus Marbres, Arnaldus Mathosis, Arnaldus*